
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      
 

D.D.G. n. 1355/2017 
 
 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL Area VII della Dirigenza; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 
30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento sull'organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 
emanato con D.R. n. 1312 del 14 aprile 2017; 

VISTA la nota prot.n. 14918 del 22.2.2017 con la quale il Direttore Generale ha chiesto al 
Dott. Massimo Giuseppe Tartamella di avanzare una proposta di articolazione 
dell’Area Servizi a rete, tenuto conto delle funzioni attribuite alla medesima Area; 

VISTA la nota prot.n. 20102 del 10.3.2017 con cui il Dott. Tartamella ha dato riscontro alla 
citata richiesta; 

RITENUTO di dover mantenere l’incarico a suo tempo conferito con D.D.G. n. 4256/2013 e 
prorogato con D.D.G. n. 4671/2016 alla Dott. Massimo Giuseppe Tartamella, 
dirigente di seconda fascia a tempo determinato presso questo Ateneo; 

VISTO  il contratto. n. 1867 del 22.12.2016 con cui è stato definito, tra l’altro, il trattamento 
economico del Dott. Tartamella; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 
per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 
definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1329 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 
si è proceduto ad adottare le pesature delle singole Aree del nuovo assetto 
organizzativo di Ateneo; 

RAVVISATA la necessità di attivare le Aree di cui al nuovo modello organizzativo dell’Ateneo, in 
applicazione di quanto stabilito nella suddetta delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30.11.2016 e secondo la tempistica scandita dal GANTT ivi 
allegato; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

 
Titolo      I             Classe      9          Fascicolo 
 

n. 29837 
 

del 19/04/2017 

UOR 
D.G. 

CC RPA 
Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

DISPONE 
 
Art. 1 A decorre dal 1° maggio 2017 l’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo è 

articolata in 3 settori e in 13 unità organizzative descritti nei prospetti sottostanti che 
contengono: 

 il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità; 

 il nominativo dei responsabili;  

 l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 
dal D.D.G. n. 1328  del 18 aprile 2017;  

Alla medesima Area vengono conferite le funzioni di cui all’allegato 1 del presente 
provvedimento. La responsabilità dell’Area rimane attribuita al Dott. Massimo 
Giuseppe Tartamella, giusto D.D.G. n° 4671/2016, fino al 30 dicembre 2018; 

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dal presente provvedimento e per la 
durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base specifiche esigenze 
organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Al presente decreto sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 
posizioni di responsabilità (all. 2) 

 

 

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

U.O. Segreteria d’Area 47 
Scurti 
Salvatore 

D  

 

 
    

Denominazione 
Pesature 

Posizione di 
responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore Programmazione, sviluppo 
e portali gestionali e informativi di 
Ateneo* 

74 ---------- EP  

U.O. Informatizzazione processi per 
la didattica 

52 
Barbiera 
Roberto 

D  

U.O. Informatizzazione processi 
amministrativi per gli studenti 

55 
Mulia 
Vincenzo 

D  

U.O. Informatizzazione delle 
procedure d’accesso ai CdS e delle 
Scuole di Specializzazione 

44 
Montalbano 
Carlo 

D  

UO Dematerializzazione processi 
legati alla didattica 

44  
Amato 
Francesco 

D  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

U.O. Informatizzazione dei processi 
della ricerca, del personale e della 
formazione 

52 
Ornato 
Fulvio 

D  

U.O. Banche dati studenti 52 Giuffrè Luigi D  

 
* al momento vacante  

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore servizi generali informatici 
di Ateneo 

74 Belfiore 
Carmelo 

EP  

U.O. Gestione e manutenzione 
portale di Ateneo e database 

57 Teresi 
Alessandro 

D  

U.O. Sviluppo e manutenzione dei 
sistemi 

52 Vassallo 
Benedetto 

D  

U.O. Reti e sicurezza 60 Pisano 
Gaetano 

D  

U.O. Identity Management 56 Brignola 
Pietro 

D  

     

     

Denominazione Pesature 
Posizione di 

responsabilità

Nominativo 
Responsabile

Categoria  

Settore gestione documentale e 
supporto U-gov 

61 Siino Rosario EP  

U.O. Banche dati personale e 
contabilità 

52 Lo Rito 
Bruno 

D  

U.O. Gestione del Protocollo 53 Paternò 
Alberto 

D  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Art. 2  All’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo sono altresì assegnate n. 10 
funzioni specialistiche, di seguito riportate, unitamente al settore, all’unità 
organizzativa di riferimento, al nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 

 

FSP Settore UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat  

Supporto ai servizi di 
segreteria 

 
Segreteria 
affari 
generali 

Giannone 
Tommaso 

C  

Supporto helpdesk  
Segreteria 
affari 
generali 

Ventura 
Francesco 

B  

Funzioni di Database 
Administrator e sviluppo 
software 

Settore servizi 
generali 
informatici di 
Ateneo 

U.O. 
Gestione e 
manutenzio
ne portale di 
Ateneo e 
database 

Crapanzano 
Calogero 

C  

Supporto aule didattiche 
ed e-learning 

Settore servizi 
generali 
informatici di 
Ateneo 

 Zema Ernesto C  

Informatizzazione sistema 
presenze di Ateneo 

Settore servizi 
generali 
informatici di 
Ateneo 

 
Capuani 
Enrico 

C  

Supporto reti 
wired/wireless/security 

Settore servizi 
generali 
informatici di 
Ateneo 

 
Trapani 
Nicola 

C  

Supporto informatico alle 
strutture di Ateneo per i 
servizi di telefonia VoIP, 
mobile e tradizionale 

Settore servizi 
generali 
informatici di 
Ateneo 

 
Sangiorgi 
Fabio 

C  

Supporto AdS di Ateneo 

Settore servizi 
generali 
informatici di 
Ateneo 

 
Provenzano 
Sandro 

C  

Attività di ETL a supporto 
di UGOV e di Unidb 

Settore gestione 
documentale e 
supporto U-gov 

U.O. 
Banche dati 
personale e 
contabilità 

Calì Calogero C  

Gestione U-GOV COEP e 
ufficio di fatturazione 
unica di Ateneo 

Settore gestione 
documentale e 
supporto U-gov 

U.O. 
Banche dati 
personale e 
contabilità 

Ocello 
Carmela 

C  



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

 

Art. 3 Alla medesima area sono altresì assegnate le seguenti unità di personale, con 
l’indicazione della categoria e della relativa assegnazione: 

 

Nominativo Cat Assegnazione 

Davì Sergio C U.O. Informatizzazione processi per la didattica 

Ficano Davide C Settore Programmazione, sviluppo e portali gestionali e 
informativi di Ateneo 

Cirone Francesco Paolo C Settore Programmazione, sviluppo e portali gestionali e 
informativi di Ateneo 

Farruggia Orazio C Settore servizi generali informatici di Ateneo 

Milone Nicolò B U.O. Segreteria D’Area 

Maiorana Elisabetta B U.O. Segreteria D’Area 

Benfante Valerio C Settore Programmazione, sviluppo e portali gestionali e 
informativi di Ateneo 

Randazzo Alessandro C Settore Programmazione, sviluppo e portali gestionali e 
informativi di Ateneo 

Tona Massimo C U.O. Informatizzazione dei processi della ricerca, del 
personale e della formazione 

Costa Cicerone Paolo C Settore servizi generali informatici di Ateneo 

Costantini Silvana C U.O. Gestione del Protocollo 

Fiore Isidoro C U.O. Gestione del Protocollo 

Moscarello Michele B U.O. Gestione del Protocollo 

Prestia Serafina B U.O. Gestione del Protocollo 

Raimondi Paolo B U.O. Gestione del Protocollo 

Tubiolo Domenico B U.O. Gestione del Protocollo 

Vassallo Gioacchino C U.O. Gestione del Protocollo 

Zito Giovanni C U.O. Gestione del Protocollo 

 

Art. 4  Con successivo provvedimento, da definire entro 7 giorni dalla data del presente, il 
Dirigente dell’Area provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 
ciascun settore, a ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra 
descritte. 

 

         Il Direttore Generale 
              f.to Antonio Romeo 


